
 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 

Agli Atti 
Al sito web 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

 
Valenza , 10 giugno 2024 

 
CUP D64D23002960006 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  -  Missione 4: Istruzione e Ricerca -                 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido 
alle Università 

   Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
   Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
   Finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 
 

   Progetto “LIVING ON MARS, THAT'S THE PROBLEM” 
   Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31543 
   Accordo di concessione Prot. n. 0021772 del 18/02/2024 
 
 

 

               Decreto di pubblicazione 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

Incarichi di   

COMPONENTI GRUPPI DI LAVORO 

ESPERTI 

TUTOR 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 





 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Decreto   Interministeriale  129/2018,  concernente   “Regolamento   concernente  le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 
VISTA nello specifico la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” , del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

VISTO in particolare l’ “Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR” al succitato Decreto, dal 
quale si evince per la scrivente Istituzione scolastica l’assegnazione di una risorsa 
complessiva pari ad euro 94.815,72 (Quota A € 74.980,86 + Quota B € 19.834,86), 
previa redazione di un Progetto e successiva approvazione del medesimo; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adozione di idonea Proposta progettuale in attuazione 
dell’intervento  di  cui  al  PNRR  -  Missione 4:  Istruzione  e Ricerca  -  Componente 1 –  

 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle Università - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”: Delibera n. 8 del Collegio dei 
Docenti del 18 ottobre 2023, di cui al Verbale n. 2 e Delibera n. 8 del Consiglio di 
Istituto del 5 dicembre 2023, di cui al Verbale n. 1; 

  

VISTA   la proposta progettuale dal titolo “LIVING ON MARS, THAT'S THE PROBLEM” (Codice 
M4C1I3.1-2023-1143-P-31543), inoltrata dalla scrivente Istituzione scolastica in data 
1 febbraio 2024 sulla Piattaforma digitale FUTURA PNRR, in attesa di approvazione; 

 
VISTO l’Accordo di concessione Prot. n° 0021772 del 18 febbraio 2024, a valere quale 

approvazione e autorizzazione alla realizzazione del Progetto “LIVING ON MARS, 
THAT'S THE PROBLEM” (Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-31543), per il quale viene 
assegnata una risorsa finanziaria pari a euro 94.815,72 (Quota A € 74.980,86 + Quota B 
€ 19.834,86); 

 

VISTA la delibera n. 1, di cui al Verbale n. 1, del Consiglio di Istituto del 05/12/2023 di 
approvazione del Programma Annuale 2024; 

 

VISTO  il Decreto di assunzione al Bilancio Prot. n. 1899 del 04 marzo 2024;  
 

VISTO il Decreto Prot. n. 4751 del 25 maggio 2024 per l’avvio di una Procedura di selezione 
interna per il conferimento di  

 

N. 4 (quattro) incarichi individuali a titolo oneroso di COMPONENTE DEI GRUPPI DI 
LAVORO, aventi ad oggetto l’attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 
e il multilinguismo (n. 2) e l’attività tecnica per il Multilinguismo (n. 2);  
 

N. 22 (ventidue) incarichi individuali a titolo oneroso di ESPERTO, aventi ad oggetto le 
attività formative nei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità 
di genere (n. 8), nei Percorsi di mentoring per l’orientamento agli studi e alle carriere 
STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie (n. 1), nei Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (n. 9) e nei Percorsi formativi 
annuali di lingua (n. 3) e metodologia per docenti (n. 1);  
 

N. 17 (diciassette) incarichi individuali a titolo oneroso di TUTOR, aventi ad oggetto le 
attività formative nei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità 
di genere (n. 8) e nei Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti (n. 9); 
 

VISTO l’Avviso per la selezione interna per il conferimento degli incarichi individuali a titolo 
oneroso succitati, Prot. n. 4752 del 25 maggio 2024, pubblicato nella medesima data; 

  

CONSIDERATO  che entro i termini utili indicati nell’avviso sono pervenute n. 14 candidature 
per lo svolgimento degli incarichi previsti;  

 

VISTE le Delibere degli Organi collegiali, rispettivamente Delibera n. 8 del Consiglio di Istituto 
del 30 aprile 2024 e Delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 6 maggio 2024, con cui 
sono stati approvati i criteri di selezione da adottare nella procedura di selezione 
interna, nonché la presa d’atto che le operazioni di valutazione saranno svolte 
personalmente dal Dirigente scolastico, senza ricorrere alla nomina di una 
Commissione; 

 

VISTO di Decreto di assunzione dell’incarico di Valutazione per il conferimento degli incarichi 

individuali di Componenti dei Gruppi di Lavoro, di Esperti e di Tutor, Prot. n. 5214 del 

10 giugno 2024, da parte del Dirigente scolastico, quale soggetto in possesso di 

conoscenze tecniche, competenze e professionalità occorrenti allo svolgimento 

dell’incarico, pur sempre nell’ottica del rispetto dei piu  generali principi dell’azione 

amministrativa, quali la trasparenza, l’imparzialita  e il buon andamento; 
 

VISTO  il Verbale di selezione per il conferimento degli incarichi Prot. n° 5216 del 10 giugno 2024; 
 
 

VISTA l’attestazione di valutazione da parte del Dirigente scolastico delle candidature pervenute 
Prot. n. 5217 del 10 giugno 2024; 

 

CONSIDERATO che tutte le Candidature pervenute risultano idonee per termini e modalità di 
presentazione, per documentazione presentata e per requisiti dichiarati e valutati; 

 
 

CONSIDERATO che nessun punteggio autodichiarato è stato modificato in quanto corretto; 
 
 

CONSIDERATO  che il numero delle candidature pervenute risulta pari alle figure ricercate e che 
pertanto tutte le domande possono essere accolte; 

 

CONSIDERATO che per le figure di ESPERTI in Linea A STEM e Lingua Inglese, Linea B Lingua 
Inglese e CLIL e per le figure di TUTOR in Linea A STEM non sono pervenute candidature, 
si procederà come indicato all’Art. 8 – “Modalità di svolgimento della procedura di 
selezione”, comma 2, dell’Avviso pubblico Prot. n. 4752 del 25.05.2024 “2. Nello 
svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico 
attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica. 
In subordine, in mancanza di idonee candidature, si procederà all’affidamento dei servizi di 
formazione ad Operatori economici mediante procedure di cui al Codice dei contratti pubblici 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

(D.Lgs. n. 36/2023), come precisato nel documento CHIARIMENTI E F.A.Q. prot. n. 30662 
del 28 febbraio 2024, punto n. 7”, 

 
 

CONSIDERATA pertanto l’urgenza di avviare le successive procedure di gara finalizzate 
all’individuazione di Operatori economici esterni che garantiscano la partenza di percorsi 
formativi dedicati agli Studenti e ai Docenti non oltre il mese di luglio 2024 

 
DECRETA 

 
le seguenti Graduatorie immediatamente DEFINITIVE: 
 
 
 

COMPONENTI GRUPPI DI LAVORO  
 
 

COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO - Linea A 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo 

 
 

Posizione 
Graduatoria 

Candidato Punteggio 
complessivo  

 

 
1 

 
VERNERO Maria Cristina 

 

 
17 

 
Precede per minore età 

 

 
2 

 
MACRI’ Teresina  

 
17 

 

 

 
COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO - Linea B 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 
 
 

Posizione 
Graduatoria 

Candidato Punteggio 
complessivo  

 
1 

 
FERLAZZO Daniela  

 

 
21,50 

 
2 

 
ZOGNO Daniela  

 
17,50 

 
 
 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

ESPERTI 
 
 

ESPERTO - Linea A  
Percorsi di MENTORING per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 
coinvolgimento delle famiglie 
 
 

Posizione 
Graduatoria 

Candidato Punteggio 
complessivo  

 
1 

 
Andrea GOBBATO 

 
26 

 
 
 

TUTOR 
 
 

TUTOR - Linea A   
 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
 
 

Posizione 
Graduatoria 

Candidato Punteggio 
complessivo  

 

 

1 

 

GERMONIO Gianna Alessia 

 

19 

 

 

2 

 

MARZOLLA Valeria 

 

18 

 

 

3 

 

ZOGNO Daniela 

 

17,50 

 

 

4 

 

ANILERI Antonella 

 

15 

 

 

5 

 

LORIATO Cinzia Annunziata 

 

14 

 

 

6 

 

FOGNAGNOLO Sonia Elisa 

 

9 

 

 

7 

 

RUSSO Simona Egidia 

 

8 

 
Precede per minore età 

 

8 

 

FERLAZZO Daniela Carla 

 

8 

 

 

9 

 

GALATI Marianna 

 

4 

 

 
Le presenti Graduatorie definitive vengono pubblicate on line all’Albo pretorio dell’Istituto e 
all’Amministrazione trasparente. 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 
 
I Candidati individuati, saranno  destinatari di Lettera di Incarico. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Maurizio Primo Carandini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-10T13:02:44+0200
	MAURIZIO PRIMO CARANDINI




